

Số: 158/KH-CĐGD

Hòa Bình, ngày 06 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay”**

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ, ngày 30/5/2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh về triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay”, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Hòa Bình xây dựng kế hoạch triển khai đến công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, nhà giáo người lao động (CBNGNLĐ) về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

- Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng triển khai thực hiện các nghị quyết, quy định, chỉ thị, kết luận của Đảng, của tổ chức Công đoàn về công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ, đặc biệt là Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Nghị quyết số 03/NQ-BCH, ngày 11/01/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác cán bộ công đoàn trong tình hình mới; Đề án số 05-ĐA/TU ngày 06/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo nguồn cán bộ lãnh đạo diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2017-2025..., góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hòa Bình lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp.

- Xây dựng đội ngũ CBNGNLĐ có phẩm chất đạo đức cách mạng, tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng; phấn đấu vì mục tiêu xây dựng tỉnh Hòa Bình giàu mạnh, phồn vinh, hạnh phúc.

## **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 phải gắn với thực hiện chuyên đề toàn khóa, Kết luận số 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và các mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, trường học.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức thực hiện; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập và làm theo Bác về công tác cán bộ.

- Lựa chọn hình thức tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi cấp công đoàn, của cơ quan, đơn vị, trường học.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC.**

### **1. Nội dung, tài liệu**

#### ***1.1. Nội dung***

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về cán bộ và công tác cán bộ

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu xây dựng tỉnh Hòa Bình phát triển phồn vinh hạnh phúc.

#### ***1.2. Tài liệu***

- Chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay” do Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng và ban hành.

- Các CĐCS tùy theo điều kiện thực tế, tiếp tục cụ thể hóa Chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2022 và bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” biên soạn thành các chuyên đề nội dung phù hợp với từng đối tượng đoàn viên.

## **2. Hình thức**

- Công đoàn các đơn vị, trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới tất cả CBNGNLĐ tại đơn vị về nội dung Chuyên đề năm 2022 với những hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng đơn vị, trường học. Tăng cường tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội facebook, loa phát thanh tại đơn vị, trường học, trao đổi, tọa đàm, pa nô, áp phích...

- Dưa nội dung Chuyên đề năm 2022 vào sinh hoạt công đoàn hàng tháng; thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề xuất các giải pháp tập trung giải quyết triệt để những vấn đề tồn đọng, vuống mắc trong công tác cán bộ ở cơ quan, đơn vị, trường học.

- Mỗi CBNGNLĐ, nhất là người đứng đầu CĐCS phải gương mẫu đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2022 vào kế hoạch hoặc cam kết học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*hoàn thành trong tháng 6/2022*). Ban Chấp hành CĐCS có trách nhiệm theo dõi, giám sát, cuối năm đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch làm theo của đoàn viên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công đoàn Giáo dục Hòa Bình

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2022 và chỉ đạo các CĐCS tổ chức quán triệt, tuyên truyền, thực hiện tại đơn vị, trường học.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh Hòa Bình.

#### 2. Công đoàn cơ sở

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch thực hiện chuyên đề của CĐGD, công đoàn các đơn vị, trường học tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến đoàn viên, CBNGNLĐ tại đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

CĐGD Hòa Bình đề nghị công đoàn các đơn vị, trường học triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Thường trực CĐGD lồng ghép trong báo cáo sơ kết hoạt động Công đoàn (học kỳ I năm học 2022 – 2023)./.

*Nơi nhận:*

- Lãnh đạo CĐGD;
  - Các CĐCS trực thuộc;
  - Website ngành;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Bùi Đức Ngọc